
№
.. a

Л
'.'Ж

С’

I

5

i

Vánoční rozmary hříšných lidí...
Foto: Library and Archives Canada.

X й
t' 

•»
■Z

/F
 • iri

W
/i 

g« W
 Ri 

'■ŕ

135505-4171

Klimatická konference opět selhala...
Foto: Janko Ferlič.

obsah
ТЕМА
Rozhovor s Jiřím Koželouhem
Energetická kríze: je třeba pomáhat cí
leně i systémově
S expertem Hnutí DUHA o Energii íidem.

34 Adriána Henčeková
Ako ušetriť energiu na školách?

Prinášame nápady slovenských študentov 

a študientiek.

10 Žaneta Gregorová
Řecko řeší energetickou chudobu komu
nitní energetikou
V energetické krizi se můžeme inspirovat 

i od překvapivé země.

Radovan Plášek
Studentští stávkující pohledem politiky 
(zne)uznání

Jak média reagovala na listopadovou stu

dentskou stávku?

ÚK PdF MU Brno

135505-4171

13 Adriána Henčeková
Obnova verejných budov je v záujme nás 
všetkých
Tri štvrtiny verejných budov na Slovensku 

sú energeticky neefektívne.

DROBNOHLED -------------------------------------
Rozhovor s Kateřinou Kubánkovou

Zpracovat natrhané ovoce je výzva
Se zakladatelkou spolku Na ovoce nejen 

o mapě sběrače.

16 Kristýna Kousalíková
Zvládne Česko solární reparát?

Využijeme šanci na solární budoucnost?

42 Kristýna Čermáková

Vánoční rozmary hříšných lidí města praž
ského
Jak šetrné jsou letošní vánoční trhy v Praze?

20 Radek Kubala

Klimatická konference opět selhala i při
nesla naději
Výsledky COP27 jsou rozporuplné.

Sebastian Prax, Jiří Malík

Společně pro živou krajinu
Spolek Živá voda školí dobrovolníky.

31

Ivana Míšková

Nový prezident: klimatický lídr, nebo opor
tunista?
Co ekologicky příznivého kandidáti nabízejí?

Rozhovor s 0. Altmanem a T. Martinovskou

Chceme nejen uhlíkově neutrální, 
ale i spravedlivou budoucnost
Proč hnutí Univerzity za klima stávkovalo?

REPORTÁŽ

František Jelínek

Klimakemp: týden zasvěcený nejen klimatu
Jaký byl letošní Klimakemp?

SERIAL
Zuzana Mukumayi Filipová
Ekojesle: smysluplná výchova v souladu 
s přírodou
Darina Hlaváčová zakládá ekojesličky Vzlet.

KULTURNÍ ZAHRADA

Eva Bakkeslett

Jak se stát kulturním aktivistou — manuál
pro sociální fermentaci
Když se zamilujete do kvašení, nepřestanete.

51

54

58

Kristýna Kousalíková, Marek Soška

Ji.hlava válečná i post-růstová
Válka, intimita, queer, nerůst - to vše při

nesl jihlavský festival. •

Kateřina Kudláčová
Špicberky - příznačně nestabilní domov

Kolik stability potřebujeme, abychom se ně

kde byli schopni cítit doma?

Barbora Bakošová

Malé je nutné
Maíéje milé opět připomíná nutnost obratu 

k lokálním měřítkům.

PŘIPRAVUJEME: drogy • pytláctví • folklór • GMO • esoterika • Aleš Máchal • 

David Abram • a další čtení pro současné i příští generace

« 
1л

2C
 O

Vážená čtenářko, vážený čtenáři, 

letošní rok byl mimořádně bohatý 
na události — válka, uprchlická vlna, 
energetická krize, akcelerující roz
vrat klimatu a biodiverzity... Snažili 
jsme se je zachytit, seč nám um a síly 
stačily. Chtěl bych na tomto místě 
moc poděkovat všem těm, kteří Ge
neraci nezištně vytvářejí, ať už „na 
jevišti“, nebo v zákulisí. Jen díky nim 
mohly všechny ty texty, fotky, audia, 
e-verze nebo knihy vzniknout.

Ano, knihy. Po loňské knize roz
hovorů jsme totiž společně s Lip
kou v listopadu vydali povídkovou 
knihu Mojmíra Vlašína Podivnépří
hody ochránce přírody. Doufám, že 
vám v těchto pochmurných časech 
vyloudí blažený úsměv na tváři. Poří
dit si ji můžete bud samostatně za li
dových 200 korun, nebo k předplat
nému. K němu nově nabízíme také 
Atlas hmyzu nebo Berkasouo — svě
dectví Dominika Obručy o dobro- 
volnické pomoci uprchlíkům na bal
kánské trase. Všechny možnosti na
jdete na sedmagenerace.cz/obchod.

V příštím, už 32. ročníku našeho 
časopisu chceme přiblížit témata, 
jimž jsme se delší čas nevěnovali, na
příklad folklór, pytláctví, esoteriku, 
drogy, hudbu nebo veřejné stravo
vání. V této souvislosti bohužel mu
sím zmínit, že — stejně jako u řady 
jiných malých médií — je i naše fi
nanční situace kritická. Můžete-li, 
obnovte si předplatné (jeho cenu 
zachováváme) a ztraťte o nás mezi 
svými známými dobré slovo. Za ce
lým redakční tým vám srdečně děkuji.

Klidné Vánoce a skvělý rok 2023 
přeje

sedmagenerace.cz/obchod

